
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 448 DEL 11-05-2023

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

IMPIANTI SPORTIVI,CIMITERI,ESPROPRI,VERDE E ARREDO

Oggetto: CUP C66D20005720004 - CIG 9344517B5D n. GARA 8665090 LAVORI DI 
ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E FUNZIONALE DELL'AREA 
MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO - 3° STRALCIO FUNZIONALE 
(ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE DI MIRA) -  APPALTATORE 
DITTA  EUROSCAVI SRL. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA E.B.S. 
ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO.

IL RESPONSABILE

Premesso che:

� con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2023, esecutiva, è stato 
approvato, con emendamenti, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2023-2025;

� con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione triennale 2023-2025”;

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 16/12/2022 è  stato approvato il 
P.I.A.O. 2022-2024 introdotto dal l’art.  6 del decreto legge n. 80/2021;

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 11/04/2023  è  stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022;

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 31/03/2023 è  stata approvata la 
1^ variazione al bilancio di previsione 2023-2025 assunta in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 175 c. 4 D.Lgs 268/2000;

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 02/05/2023 è stato approvato il 
P.E.G. 2023-2025;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di 
programmazione sopra indicati; 

Visto il decreto del sindaco n. 104 del 01/11/2022, che attribuisce all’arch. Paolo Tomba, dal 1 
aprile 2022 dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Mira, con qualifica 
dirigenziale, l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture”, fino al 31/10/2025;

Vista la determina n. 460 del 20/05/2019, con la quale il dirigente del Settore LL.PP.-infrastrutture, 
conferisce l’incarico di posizione organizzativa denominata “Impianti 
Sportivi,Cimiteri,Espropri,verde e arredo urbano”, al Geom. Roberto Stangherlin, e le successive 
determinazioni di proroga, ultima determinazione n. 272 del 17-03-2023 con cui viene prorogato 
l’incarico fino al 30/11/2023; 



Pag. 2

Dato atto che il responsabile del procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e all’art. 
31 del D.Lgs. 50/18.04.2016 e s.m.i. è il Geom. Roberto Stangherlin Responsabile del Servizio 
“Impianti Sportivi, Cimiteri, Espropri, verde e arredo urbano”; 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;Visto il Decreto del Sindaco n. 32 del 31/03/2022, che attribuisce 
all’arch. Paolo Tomba, dal 1 aprile 2022 dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di 
Mira, con qualifica dirigenziale, l’incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Infrastrutture, 
con decorrenza dal 01/04/2022 e fino al 31/10/2022;

Dato atto che:
� con determina n. 1082 del 03/11/2021, è stato affidato l’incarico professionale allo Studio 

Vian & Giuriato Associati di Scorzè - Venezia, per la redazione del progetto 
definitivo-esecutivo dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E 
FUNZIONALE DELLE AREE MERCATALI DI MIRA E ORIAGO - III STRALCIO 
FUNZIONALE (ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE A MIRA);

� con determina n°576 del 7/6/2022 è stato assunto il mutuo CDP per il finanziamento dei 
lavori in argomento (posizione n. 621117);

� con delibera di Giunta Comunale n. 88 del 28/4/2022 avente ad oggetto CUP 
C66D20005720004 LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E FUNZIONALE 
DELL'AREA MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO III STRALCIO FUNZIONALE 
(ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE DI MIRA). APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, si approva il progetto definitivo/esecutivo redatto 
dalloStudio Vian & Giuriato Associati , in atti con prot. n. 14524 del 21/03/2022 e si dà atto 
che la spesa complessiva di € 155.600,00 è finanziata nel seguente modo:
- per euro 23.500,00 al Capitolo 21500020 “PRESTAZIONI · PROFESSIONALI PER 
PROGETTAZIONI, DIREZIONI LAVORI, COLLAUDI - SERVIZIO IMPIANTI SPORTIVI, 
CIMITERI, ESPROPRI, VERDE E ARREDO URBANO" cod. Bil. 01.06.-2.02.03.05.000 del 
Bilancio 2021, finanziato con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti ( mutuo pos. 6206955);
- per euro 132.100,00 al Capitolo 28820000 “AREA MERCATALE RIVIERA SILVIO 
TRENTIN” del bilancio 2022 - codice 14.02-2.02.01.09.000, con Mutuo della Cassa 
Depositi e Prestiti posizione n. 621117;

� con determina n. 898 del 12/09/2022, esecutiva, avente ad oggetto “CUP 
C66D20005720004 SMART CIG Z9C377E4FA - Affidamento delle prestazioni professionali 
relative alla fase esecutiva dei lavori di adeguamento igienico sanitario e funzionale 
dell'area mercatale di Mira ed Oriago - 3° stralcio funzionale (adeguamento funzionale area 
mercatale di Mira). Affidamento allo Studio Vian e Giuriato Associati” è stato affidato 
l’incarico per la Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
Contabilità, e Certificato di Regolare Esecuzione dei suddetti lavori;

� con determina n. 962 del 22/09/2022 si è proceduto all’affidamento diretto  dei lavori in 
argomento, alla ditta EUROSCAVI SRL con sede con sede in Via Stazione, 100 - Mirano 
(VE) P.Iva  01852020278 che ha proposto il ribasso più conveniente del 13,040% 
sull’importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 98.731,03 (al netto di IVA e oneri di 
sicurezza), pari ad un importo di 85.856,50 + oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta pari ad €. 3.768,97 e IVA pari ad € 8.962,55, per un totale complessivo di € 
109.343,07, di cui al seguente quadro economico di AGGIUDICAZIONE:

A LAVORI A BASE D’ASTA

A1 Importo Lavori € 85 856,50
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3 768,97



Pag. 3

TOTALE A - LAVORI IN APPALTO € 89 625,47

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 I.V.A. al 10% su A € 8 962,55
B.2.1 Spese tecniche relative alla progettazione € 23 500,00
B.2.2 Spese tecniche relative alla fase esecutiva € 9 181,29
B.3 Assistenza archeologica € 1 250,00
B.4 Contributi previdenziali al 4,5% (su B.2.2) € 413,16
B.5 I.V.A. al 22% (su B.2.2 + B.3+B.4) € 2 385,78
B.6 Somme ex art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 € 2 050,00
B.7 Contributo ANAC € 30,00
B.8 Allacciamenti ai pubblici servizi-spese istruttorie € 250,00
B.9 Spese amministrative, imprevisti ed arrotondamenti € 3 789,77
B.10 Ribasso d’asta (IVA compresa) € 14 161,98

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE € 65 974,53

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (sommano A + B) € 155 600,00

Vista la nota pervenuta con prot.  n. 17915 del 13/04/2023 con la quale la ditta 
aggiudicataria CHIEDE l’autorizzazione a subappaltare parte del lavori affidati e più 
precisamente lavori appartenenti alla categoria OS 30 “IMPIANTI ELETTRICI” -  per l’importo 
di netti €. 9.000,00 (di cui €. 596,70 per oneri di sicurezza) – alla ditta E.B.S. 
ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO con sede a Scorzè (VE), Via Moglianese n. 100 
– cod.fiscale e P.Iva 00925870271 - ai sensi dell’art. 105 del Dlgs 50/2016 e smi – ed 
esaminata la seguente documentazione allegata:

 dichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali (art 80 Dlgs 50/2016) del 
subappaltatore;

 visura di iscrizione alla camera di commercio del subappaltatore;
 dichiarazione del subappaltatore inerente il possesso dei requisiti di carattere 

tecnico-organizzativo di cui all’art 90 DPR 207/2010 - per la categoria di lavori da 
eseguire;

 dichiarazione di insussistenza di forme di collegamento e/o controllo (ai sensi dell’art. 
2359 del codice civile) tra aggiudicatario e subappaltatore;

 dichiarazione di idoneità tecnico-professionale di cui all’art 90 Dlgs 81/2008 e smi, 
dell’impresa subappaltatrice E.B.S. ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO;

 POS ditta E.B.S. ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO, che la ditta EUROSCAVI 
SRL dichiara di aver verificato e accettato;

 dichiarazione del subappaltatore inerente la tracciabilità dei flussi finanziari;
 documento unico di regolarità contributiva del subappaltatore;
 contratto di subappalto;

Rilevato che:
 l’impresa subappaltatrice è in possesso dei requisiti per l’esecuzione del servizio di cui 

trattasi;
 la ditta E.B.S. ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO dovrà garantire gli standard 

qualitativi e prestazionali previsti nel contratto d’appalto e riconoscere ai lavoratori un 



Pag. 4

trattamento economico e normativo non inferiore a quello garantito dal contraente 
principale;

 l’impresa appaltatrice dovrà rispondere dell’operato dell’impresa subappaltatrice, ai sensi 
dell’articolo 1228 del codice civile;

 l’impresa appaltatrice è responsabile in solido con l’impresa subappaltatrice 
dell’osservanza di tutte le disposizioni dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 nonché delle vigenti 
norme in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, e di prevenzione degli infortuni, 
e delle condizioni economiche e normative dei lavoratori previste dai contratti collettivi 
nazionale ed integrativi regionali o provinciali vigenti, per le prestazioni rese nell’ambito 
del subappalto;

Dato atto che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto del subappaltatore ai 
sensi dell'art. 105 del DL.gs 50/2016 e smi, come espressamente riportato nel contratto tra le 
parti prot. Ente n°17915/23-art. 4 del contratto di subappalto;

Dato atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale;
Precisato che si è dato corso alle verifiche/adempimenti di legge come di seguito elencato:
 Tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.: 
CUP C66D20005720004 - CIG 9344517B5D n. GARA 8665090

Dichiarazione, della ditta EUROSCAVI SRL (Prot. Ente n. 38827del11/08/2022 ), 
contenente la comunicazione del conto corrente bancario/postale “dedicato”;

Dichiarazione, della ditta E.B.S. ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO (Prot. Ente n. 
17915 del 13/04/2023), contenente la comunicazione del conto corrente bancario/postale 
“dedicato”;

 Documento Unico di Regolarità Contributiva - Legge n. 2/28.01.09 di conversione del 
D.L.

185/29.11.08:
DURC con esito regolare della ditta EUROSCAVI SRL Prot. INPS_34854362 con 
scadenza 24/06/2023 che ne attesta la regolarità contributiva sulla base della rispettiva 
normativa di riferimento;

DURC con esito regolare della ditta E.B.S. ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO 
Prot. INPS_34766322 con scadenza 20/06/2023, che ne attesta la regolarità contributiva 
sulla base della rispettiva normativa di riferimento;

 Verifiche sui requisiti di ordine generale della ditta, ai sensi dell’art. 80 del DLgs 
50/2016 e smi:
Dato atto che sono state avviate le verifiche di legge sui requisiti di ordine generale della 
ditta E.B.S. ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO - ai sensi dell’art. 80 del DLgs 
50/2016 e s.m.i., necessarie per procedere con l’autorizzazione del subappalto in oggetto, 
e di subordinare la liquidazione di qualsiasi compenso o indennizzo di sorta, sia per 
onorari che per rimborsi spese, al possesso di tutti i requisiti della ditta subappaltatrice in 
argomento;

Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; il DLgs n.50 del 
18/04/2016 e s.m.i.;il D.P.R. n.207 
del 05/10/2010 e s.m.i. (parte 
vigente); la Legge n.55 del 
14/6/2019 (sbloccacantieri);
la legge n. 120 del 11/9/2020;



Pag. 5

la Legge n.108 del 29/7/2021 di conversione del DL n.77/2021;
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti 
del Comune; il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. DI AUTORIZZARE la ditta EUROSCAVI SRL aggiudicataria dei lavori di DI 
ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E FUNZIONALE DELL'AREA MERCATALE DI 
MIRA ED ORIAGO - 3° STRALCIO FUNZIONALE (ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
AREA MERCATALE DI MIRA) CUP C66D20005720004 - CIG 9344517B5D -  a 
subappaltare alla ditta E.B.S. ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO con sede a 
Scorzè (VE), Via Moglianese n. 100 – cod.fiscale e P.Iva 00925870271 ai sensi dell’art. 
105 del Dlgs 50/2016 e smi - parte dei lavori affidati e più precisamente lavori 
appartenenti alla categoria OS30 “IMPIANTI ELETTRICI” - per l’importo di netti €. 
9.000,00 (di cui €. 596,70 per oneri di sicurezza), nel limite complessivo di 
subappaltabilità stabilito dalla normativa vigente;

3. DI DARE ATTO che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto del 
subappaltatore ai sensi dell'art 105 del DL.gs 50/2016 e s.m.i. come si evince all’art. 4 del 
contratto di subappalto (Prot. Ente n°17915/2023, dando atto che il subappaltatore 
emetterà fattura con l’appaltatore senza l’addebito dell’iva);

4. DI DARE ATTO che sono state avviate le verifiche di legge sui requisiti di ordine 
generale della ditta E.B.S. ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO - ai sensi dell’art. 
80 del DLgs 50/2016 e s.m.i., necessarie per procedere con l’autorizzazione del 
subappalto in oggetto, e di subordinare la liquidazione di qualsiasi compenso o 
indennizzo di sorta, sia per onorari che per rimborsi spese, al possesso di tutti i requisiti 
della ditta subappaltatrice in argomento;

5. DI DARE ATTO che la spesa per l’appalto principale alla ditta EUROSCAVI SRL - è stata 
impegnata con determina n. 962 DEL 22/09/2022 citata in premessa;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico 
del bilancio comunale;

7. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale del comune, nella sezione 
“amministrazione trasparente”, delle informazioni relative alla presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. DI DARE ATTO che le parti saranno tenute a rispettare gli obblighi derivanti dal codice di 
comportamento dei dipendenti, adottato dal Comune di Mira con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 290 del 30.12.2013 – e dovranno altresì impegnarsi a rispettare tutte le 
clausole pattizie del Protocollo di legalità consultabile sul sito: 
http://www.comune.mira.ve.it – al quale il Comune di Mira ha aderito con Delibera di 
Giunta n°163/2019, sottoscritto dalle Prefetture del Veneto, Regione Veneto, UPI e ANCI, 
ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Il Responsabile
 Roberto Stangherlin

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

http://www.comune.mira.ve.it/


Pag. 6

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 448 DEL 11-05-2023

Oggetto: CUP C66D20005720004 - CIG 9344517B5D n. GARA 8665090 LAVORI DI 
ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E FUNZIONALE DELL'AREA 
MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO - 3° STRALCIO FUNZIONALE 
(ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE DI MIRA) -  APPALTATORE 
DITTA  EUROSCAVI SRL. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA E.B.S. 
ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 19-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Considerato che la Pos. del mutuo CDP di cui alla DE 576 del 7/6/2022, in premessa 
citata, è la n. 6211179 e non come erroneamente indicato la n.  621117;

Sub-Impegno N.  1106/   11 del 15-05-2023  a Competenza   CIG 9344517B5 
Sub impegno 

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 14.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo
Capitolo   28820000 Articolo       AREA MERCATALE RIVIERA SILVIO TRENTIN
Causale GARA N. 8665090 LAVORI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E FUNZIONALE AREA 

MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO - 3. STRL FUNZIONALE (AREA MIRA) - Affidamento 
Lavori in subappalto alla ditta EBS ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO (pagamento 
diretto) - MUTUO CDP -

Anno 2023 Importo sub-impegnato €. 9.000,00

Beneficiario       477   EUROSCAVI SRL

Variazione sub-impegno del 15-05-2023 tipo Altro

Variazione su impegno N°  1106 sub n°     1 del 26-09-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    962 
DETERMINA del 22-09-2022 avente per oggetto GARA N. 8665090 LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO 
SANITARIO E FUNZIONALE DELLAREA MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO - 3. STRALCIO FUNZIONALE 
(ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE DI MIRA) - Affidamento Lavori - MUTUO CDP - E.A. 12/2022
CIG 9344517B5D
Missione Programma - Piano dei conti 14.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo
Capitolo   28820000 Articolo       AREA MERCATALE RIVIERA SILVIO TRENTIN
Causale CUP C66D20005720004 - CIG 9344517B5D n. GARA 8665090 LAVORI DI ADEGUAMENTO 

IGIENICO SANITARIO E FUNZIONALE DELL'AREA MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO - 3° 
STRALCIO FUNZIONALE (ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE DI MIRA) -  
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

Anno 2023 €. -9.000,00

Beneficiario       477   EUROSCAVI SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


